### CCLXXII.

**Pressburg.** Freiheitsbrief des Königs Andreas III. von Ungarn für die „*Hospites de Ciuitate Posoniensi s. de Posonio*“ vom 2. Dezember 1291.

Bei *Fejér*, *Cod. dipl. Hungariae* Tom. VI. P. I. p. 107—111., und nach dem pressburger Archivs-Original bei *Michnay* und *Lichner*, *Dfner Stadtrecht*, Beilagen Nr. VII. S. 246—48.

### CCLXXIII.

**Pritzwalk** (in der preussischen Ostpriegnitz).<sup>1)</sup> Rechtsbrief der Markgrafen Johann I. und Otto III. von Brandenburg vom 23. Juli 1256.<sup>2)</sup>

1) Vgl. *Riedel*, *Novus cod. dipl. Brandenburgensis*, Bd. II. S. 1—12.

2) Bei *Bekmann*, Beschreibung der Chur- und Mark Brandenburg Bd. II. (Thl. V. B. II. Cap. III. §. X.) Sp. 130—32., *Gercken*, *Fragmenta Marchica* P. III. Nr. V. p. 12—15., *Buchholz*, Versuch einer Geschichte der Churmark Brandenburg Thl. IV. Anhang Nr. 73. S. 89. fg. Aus-

züge bei v. Kämpf in Mathis Monatschrift Bd. XI. S. 80, 81. Note 2. und [mit reichhaltigen kritisch-exegetischen Bemerkungen] bei Heydemann, Elemente S. 156—69. Die Hauptstellen der interessanten Rechtsurkunde lauten: „Accedentes ad nos dilecti Cives nostri de *Prixswalch* nobis humiliter supplicarunt, quatenus ipsis talia indulgere jura et concedere curaremus, qualia Cives nostri de *Schusen* noscuntur antiquitus habuisse. Quorum presentibus ipsorum exigentibus meritis cupientes annuere, animo liberali eadem jura ipsis duximus conferenda, inserentes eadem presenti cedula, prout continetur inferius, in hunc modum. §. 1. Si in dicta Civitate *Prixswalch* duo legitime sociati vivunt, moriente altero ipsorum vivens optinebit dimidiam partem hereditatis, et alteram partem heredes; illegitimis vero jus servabitur generale undique comprobatum. §. 2. Item si servus et ancilla intraverint Civitatem *Prixswalch*, et manserint in ipsa per diem et annum, propter gratiam plenam in ea obtinent libertatem. §. 3. Item si aliquis vir duxerit uxorem vel femina virum, et receperit partem hereditatis sue, si moriente uno parente suo velit partem hereditatis sue tollere, tum heredibus referat partem dimidiam, quam accepit; si uterque parens moriatur, referat totam summam aut supersedeat. §. 4. Item si aliquis vir moriente uxore sua vel femina moriente viro suo habuerit parvulos, quibus non divisit hereditatem; si vir ducit aliam uxorem vel femina nubit alteri viro, heredes tollent tres partes hereditatis et vir vel femina quartam partem. §. 5. Item si vir moriente uxore sua vel femina moriente viro suo habuerit parvulos, quibus hereditatem divisit, et illi mortui fuerint, antequam contraxerint matrimonium, dimidia pars hereditatis illorum revertetur ad parentem, et altera pars cedit proximis in linea consanguinitatis. §. 6. Item si duo fuerint legitime sociati, et plaga mortis intervenerit prima nocte copule ipsorum, dimidia pars hereditatis cedit heredibus utrorumque. §. 7. Item si duo legitime sociati moriantur absque parvulis, hereditas ipsorum redit ad utrumque parentem. — — §. 8. Qui excedit in refectione pontis, tres solidos solvat. §. 9. Item excessus modii vel ulne aut ponderis vel excessus in mensura cerevisie decem et octo solidos persolvat. — — §. 10. Ad commune opus Civitatis non veniens tres solidos persolvat. §. 11. Item nullus Civis de *Prixswalch* debet occupari vel detineri in aliqua civitate *Marchie*, nisi primo fuerit accusatus coram suo iudice.